

## Præsentation af Lægerne Warrer og Isaksen.

Vores lægeklinik er placeret på Dalsagervej 25 i Egå i store og lyse lokaler.

Vi er lægerne Anne Birgitte Warrer og Inge Isaksen og vi har samarbejdspraksis med Lægerne Hansen, Isaksen og Saksø. Det vil sige, at vi deler lokaler, men har ikke fælles personale. Dog har vi fælles laboratoriedrift, og vi skiftes til at passe klinikken fredag eftermiddag.

Patienterne: Vores patientgrundlag er bredt. Der er mange velfungerende familier og ældre i lokalområdet, men ellers er der patienter fra alle samfundslag.

Personalet: Personalet består af 2 sygeplejersker og 1 sekretær: Vores 2 sygeplejersker hedder Cille og Meta. De tager sig af blodprøver, livsstilssamtaler, sårbehandling og meget mere. Vores sekretær hedder Nanna og hun står for tidsbestilling og passer receptionen.

Arbejdsdagen: Vores arbejdsdag starter klokken 8.00. Herefter konsultationer med 15 minutters interval til kl. 12. Klokken 9.45 holder vi dog 15 minutters formiddags pause. Fra 12.30 til 13.00 har vi frokostpause, som vi indtager i vores "kantine" fælles med Lægerne Hansen, Isaksen og Saksø samt deres personale.

Tirsdag er vores lange dag, hvor vi spiser separat med vores eget personale kl. 12.30. Herefter er der personalemøde, nogle gange med undervisning. Uddannelseslæger og personale ser patienter fra 13.30 til 17.00. Fra 14.00 til 15.00 er der ledelsesmøde.

Akutvagten: De faste læger skiftes til at have "akutvagten" og det vil sige, at tage de akutte patienter i løbet af dagen.

"Akutlægen" er også den, der tager sig af supervision af uddannelseslægen fra 13.00 til 13.30 samt ad hoc i løbet af dagen.

Uddannelseslægen har således mulighed for at vælge at have lang dag tirsdag til 17.00 og tidligt fri fredag. Det er dog også muligt at få tidligere fri tirsdag og have længere arbejdsdage ca. hver 2. fredag.

Beskrivelse af uddannelsesforholdene i praksis: Vores uddannelseslæge starter med et introduktionsprogram den første dag, hvor der er afsat tid til introduktion til laboratorium, it-system, sekretariat samt udstyr som fx EKG-apparat samt et par patientkonsultationer.

Der vil være afsat 30 minutters supervision fra 13.00 til 13.30 hver dag, hvor vi gennemgår formiddagens patienter samt gårsdagens eftermiddagspatienter.

Der vil blive afholdt introduktionssamtale ca. 14 dage efter start i praksis, hvor vi snakker om målbeskrivelsen og fx særlige interesseområder. Midtvejsamtalen afholdes efter 3 mdr. Dette er en justeringssamtale, hvor vi fx ser på, om der er patientgrupper uddannelseslægen mangler at komme i kontakt med.

I slutningen af forløbet afholdes der evalueringssamtale, hvor vi taler opholdet igennem.

Vi glæder os til at møde vores nye kollega.